Remodelação da Estação da Amadora

Exmo. Senhor Senhor Presidente da Assembleia,

Esta Petição pretende uma Remodelação da Estação da Amadora.

Pedido para haver numa reunião, decisão de voto geral  para fins a Estação da Amadora ser

remodelada e necessário que decidem, a Estação que nos deixou o Pintor e Artista em lembrança faz

parte do testemunho Histórico e Cultural da  Cidade.

Desto mais tempo passar a Estação pode  passar por mais estragos e depois difícil de recuperar. E

necessário  de fazer uma sensibilização a toda a Comunidade  nesta área por aqui. Sai que o Pintor e

Artista e CMA tinha uma profunda ligação com esse Projecto da Estação. E que foi feita em

homenagem ao Artista Artur Bual. Como trabalhei de Assistente de Atelier nessa Altura com ele sai.

Falei com várias Entidades  e mostrei o profundo interesse sobre a Remodelação. Comuniquei as

Infraestruturas e a CP outros, talvez possam também dar interesse e a iniciativa de Obras de mudança

por aqui, já em Lembrança desta Obra que  o Artista nos deixou  ficava em melhores condições para

ser completa e recuperada, acrescentar com o espaço de jardim envolta e a entrada e saída desta rua

podia ser melhorada nos aspetos comércio de lojas que podiam embelezar o sitio e Jardim/Espaço

Verde em volta com Área de Exposições do Circulo Artístico e Cultural também de fins mais aspectos

culturais nesta Ruas envolta.

Talvez haja alguns apoios da CMA, já Lisboa faz de Capital 2020 Verde. Possam Investir neste Projecto

de Estação Verde /e Jardim.

Gostava de fazer esta Petição de Cidadão individual, espero que seja aceite.

Atenciosamente,

Ana Rodrigues

Subscritor(es)

Ana Margarida Rodrigues Montalvao